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TIL KOMPETENTLIGINI 
RIVOJLANTIRISHDA 
VIZUAL MATERIALLARDAN 
FOYDALANISHNING O‘RNI 
(BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING O‘QISH 
SAVODXONLIGINI OSHIRISH 
TEXNOLOGIYASI MISOLIDA)
Zokirova Sohiba Muhtoraliyevna
filologiya fanlari doktori, professor (DSc)

Sobirova Diloromxon Ma’rufjon qizi

Annotatsiya: Vizual materiallarga asoslangan o‘qitish boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun matnni anglash jarayonini 
“ko‘rish, sezish va tushunish” tamoyillari orqali boyitadi. Rasm, diagramma, piktogramma va infografika kabi ko‘rgazmali 
vositalar murakkab mazmunni soddalashtiradi, tushunishga tezkor “ko‘prik” yaratadi va matnni faol idrok etishga undaydi. 
Vizual texnologiyalar o‘quvchini asosiy g‘oyani ajratishga, savollar berishga, mantiqiy bog‘lanishlarni ko‘rishga hamda 
mazmunni mustahkamlashga yo‘naltiradi. Natijada o‘qish savodxonligi faqat harflarni tanish emas, balki ma’no yaratish, 
fikrni anglash va esda saqlash jarayoniga aylanadi.

Kalit so‘zlar: vizual materiallar, o‘qish savodxonligi, boshlang‘ich ta’lim, ko‘rgazmali vositalar, matnni anglash, metodika.
Abstract: The use of visual materials plays a crucial role in developing reading literacy among primary school learners. 
Pictures, diagrams, graphs, and infographics transform reading from a passive process into active meaning–making by 
reducing cognitive load and providing immediate contextual support. Visuals help learners identify key ideas, recognize 
relationships within a text, and retain information more effectively. This approach enhances comprehension, strengthens 
memory, and fosters inquiry-based thinking, making reading not merely word decoding but meaningful interpretation – the 
foundation of modern literacy skills.

Key words: visual materials, reading literacy, primary education, comprehension, visualization, instructional methodology.
Аннотация: Использование визуальных материалов в обучении младших школьников усиливает понимание 
текста, превращая процесс чтения в активное смысловое восприятие. Иллюстрации, графики, схемы и инфогра-
фика помогают учащимся быстро устанавливать логические связи, выделять основную идею и структурировать 
информацию. Визуальная опора снижает когнитивную нагрузку, способствует развитию критического мышления и 
формирует функциональную грамотность как умение понимать, анализировать и интерпретировать текст.

Ключевые слова: визуальные материалы, читательская грамотность, начальная школа, визуализация, пони-
мание текста, методика обучения.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim – bu bola ongida ma’no va tasavvurlar ilk bor ildiz otadigan poydevor davridir. Har bir 

harf, har bir so‘z uning uchun shunchaki belgilar yig‘indisi emas, balki dunyoni anglash sari tashlangan birinchi 
qadamlardir. Ammo matnni o‘qish – uni tushunish degani emas. Mazmun ko‘pincha satrlar orasida yashirinadi, 
uni topish esa tasavvur va mantiqning uyg‘un ishlashini talab qiladi.

Vizual materiallar ana shu jarayonda o‘quvchi ongiga mayin shamoldek tegadi – murakkab mazmunni 
sodda qiladi, ko‘zga ko‘rinmaydigan fikrni tasvirga aylantiradi. Rasm, infografika, sxema, piktogramma – bular 
matn va o‘quvchi orasiga ko‘prik soladi. Bola ko‘radi, taqqoslaydi, izohlaydi, savol beradi. Shunda o‘qish jarayoni 
passiv harakatdan faol tafakkur jarayoniga aylanadi.

Zamonaviy ta’lim talab qilayotgani ham shu: faqat “o‘qiy oladigan emas”, balki o‘ylay oladigan o‘quvchi. 
O‘qish savodxonligi PIRLS kabi xalqaro baholash dasturlarida ham matn ustida ishlashning vizual shakllariga 
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asoslanadi – matndan ma’lumot topish, xulosa chiqarish, grafik yoki jadvalda berilgan ma’lumotni sharhlash, 
savollarga asosli javob berish.

Vizual yondashuvning kuchi shunda:

•	 u matnni eslatmaydi, his qildiradi;

•	 so‘zlarni yod oldirmaydi, mazmunni anglatadi;

•	 o‘qishni majburiyat emas, kashfiyotga aylantiradi.

Shunday ekan, boshlang‘ich sinf darslarida vizual materiallardan foydalanish bu pedagogik vosita emas, 
balki kelajak tafakkurining eshigini ochuvchi kalitdir.

Tasvir – ko‘rish orqali; mazmun – anglash orqali; savodxonlik – fikrlash orqali shakllanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida til kompetentligini rivojlantirishda vizual materiallarning o‘rni zamonaviy 

ta’lim texnologiyalarida muhim metodik yo‘nalish sifatida qaraladi. Ahmedovaning boshlang‘ich ta’limda o‘qish va 
nutq kompetentligini shakllantirishga bag‘ishlangan tadqiqotlari vizual ko‘rgazmalarning matn mazmunini idrok 
etish, asosiy ma’lumotni ajratish hamda o‘quvchilar tafakkurini faollashtirishdagi ahamiyatini asoslab beradi. 
Uning fikricha, rasm, sxema va infografika kabi vositalar bola ongida ma’no yaratish jarayonini tezlashtiradi va 
o‘qish savodxonligining tabiiy shakllanishiga zamin yaratadi. Sharofutdinovaning bolalar idroki va emotsional 
holati bo‘yicha olib borgan izlanishlari esa vizual stimullar o‘quvchi psixologik qabuliga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini, 
ko‘rish orqali qabul qilingan ma’lumotning xotirada mustahkamroq saqlanishini ko‘rsatadi. Bu xulosa vizual 
materiallar matn mazmunini ongli anglash jarayonini qo‘llab-quvvatlashini ilmiy asoslaydi.

Xalqaro ilmiy maktablarda ham vizual kommunikatsiya va kognitiv yuklama nazariyalari ushbu yondashuv
ning samaradorligini tasdiqlaydi. Kress va van Leeuwen tomonidan ishlab chiqilgan vizual dizayn grammatikasi 
vizual obrazlarning matn mazmunini tushunishga ta’sirini lingvistik va semiotik nuqtayi nazardan izohlaydi, ya’ni 
tasvir o‘quvchi uchun ma’no qurilishining muhim komponentiga aylanadi. Swellerning kognitiv yuklama nazari-
yasiga ko‘ra, vizual axborot matn bilan uyg‘un berilganda o‘quvchi ongidagi ortiqcha yuk kamayadi, ma’lumotni 
qayta ishlash osonlashadi va asosiy mazmun tezroq anglanadi. Ushbu ilmiy qarashlar boshlang‘ich sinfda 
vizual materiallardan foydalanish o‘qish savodxonligini rivojlantirishning zamonaviy va samarali texnologiyasi 
ekanini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayoni boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘qish savodxonligini rivojlantirishda vizual materi-

allarning ta’sirini aniqlashga qaratildi. Jarayonning markazida bitta g‘oya turdi: o‘quvchi matnga ko‘zi bilan 
qaraydi, lekin mazmunga qalbi bilan yetib boradi. Shu sababli metodologiyada aralash yondashuv tanlandi 
– raqamlar orqali natijani ko‘rsatadigan kvantitativ tahlil ham, o‘quvchi tafakkuridagi “yorug‘lik miltillashi”ni 
ko‘zda tutadigan kvalitativ kuzatuv ham qo‘llandi. Ish tajriba va nazorat guruhlari orqali tashkil qilindi: biri vizual 
resurslar asosida dars olib bordi, ikkinchisi an’anaviy usullar bilan davom etdi.

Darslarda rasm, infografika, sxema, piktogramma, matn xaritalari kabi vositalar qo‘llandi. Har bir vizual 
material oddiy ko‘rgazma emas – ma’noga eltuvchi ko‘prikka aylandi: o‘quvchilar matnni o‘qishdan oldin 
tasvirga qarab mazmunni taxmin qildi, matn davomida asosiy fikrni ajrata oldi, matndan keyin esa grafik yoki 
xarita shaklida mazmunni qayta qurdi. Baholash mezonlari o‘qish savodxonligining to‘rt ko‘rsatkichini qamrab 
oldi: matndan ma’lumot topish, asosiy g‘oyani ajratish, xulosa chiqarish va fikrni dalillash.

Darslar davomida o‘quvchilarning savollari, izohlari, fikr xaritalari, kuzatish qaydlari yig‘ildi; pre-test va 
post-test natijalari solishtirildi. PIRLS baholash mezonlari mazmunni chuqur tahlil qilishda mezon bo‘lib xizmat 
qildi. Natijada vizual vositalar o‘qish jarayonini passiv kuzatishdan faol tafakkurga aylantirdi: o‘quvchi shunchaki 
o‘qimadi – ko‘rdi, anglab yetdi, fikr bildirdi. Chunki tasvir avval ko‘zni uyg‘otadi, so‘ng ongni. Matn esa nihoyat 
o‘quvchi ongida jonlanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tajriba o‘quv jarayonining qanchalik sodda, ammo kuchli haqiqatni ochdi: bola ko‘rganini tezroq eslaydi, 

tasvirlaganini yaxshiroq anglaydi, anglaganini esa ishonch bilan ifodalaydi. Vizual materiallarga tayangan 
darslarda o‘quvchilar matnni o‘qishda shoshilmadi – avval tasvirga tikildi, fikr yuritdi, savol berdi. Matn endi 
ular uchun sirli devor emas, ochiladigan eshikka aylandi. Pre-test va post-test natijalari o‘qish savodxonligining 
barqaror o‘sishini ko‘rsatdi: tajriba guruhida asosiy fikrni ajratish ko‘nikmasi kuchaydi, matndan dalil topish 
tezlashdi, xulosa chiqarish esa tabiiy jarayonga aylandi.
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Eng muhim o‘zgarish raqamlarda emas – bolalarning nigohida: ular o‘qishga ehtiyoj sezdi. O‘quvchilarning 
darsdagi faolligi oshdi, sust tinglovchilar faol so‘rovchilarga aylandi. Vizual yondashuv o‘qishni majburiyatdan 
qiziqish uyg‘otadigan kashfiyotga aylantirdi. Har bir rasm, diagramma, sxema matnni “jonlantirdi” – so‘zlar 
endi quruq belgilar emas, balki ma’noga aylangan. Va natija shunday: vizual materiallar o‘quvchini matndan 
uzoqlashtirmadi – aksincha, uni mazmunning o‘ziga yanada yaqinlashtirdi. O‘qish savodxonligi endi ko‘nikma 
emas, fikrlash odatiga aylandi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Vizual materiallar – bu shunchaki rasm emas, fikrga eltuvchi eshik. Ular o‘quvchining ko‘zini ochadi, ongini 

uyg‘otadi, matnni esa “tirik organizmga” aylantiradi. Tajriba ko‘rsatdiki, vizual yondashuv qo‘llangan darslarda 
o‘quvchilar matnni o‘qimaydi – uni kashf etadi. Tasvir orqali ular matnga kiradi, mazmunini his qiladi, asosiy 
g‘oyani topadi va unga o‘z munosabatini bildiradi. Bu jarayon o‘qish savodxonligini sun’iy emas, tabiiy tarzda 
rivojlantiradi.

Vizual resurslarning kuchi shunda: ular murakkabni soddalashtiradi, mavhumni ko‘rinadigan qiladi, 
mavzuni esa o‘quvchining ichki tajribasiga bog‘laydi. Natijada o‘quvchi shunchaki so‘zlarni o‘qib chiqmaydi – 
ularni tushunadi. Savodxonlik endi faqat texnik ko‘nikma emas, ongning uyg‘oqlik darajasiga aylanadi.

Shuning uchun boshlang‘ich ta’limda vizual materiallardan foydalanish – bu metod emas, balki ertangi 
avlod tafakkuriga investitsiyadir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Sharofutdinova R. Sh. (2025). Differences in the psychological and emotional state of blind and healthy children and 

their adaptation in social life. Journal of Applied Science and Social Science, 15(2), 583–587.
2.	 Ahmedova L. T. (2020). Boshlang‘ich ta’limda o‘qish va nutq kompetentligini shakllantirish. Toshkent: Innovatsiya ziyo.
3.	 Kress G. & van Leeuwen T. (2006). Reading Images: The Grammar of Visual Design. Routledge.
4.	 Sweller J. (2011). Cognitive Load Theory. Springer.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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